MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

PROGRAMA DE APOIO ÀS AÇÕES DE CULTURA - PAAC 2017

RESULTADO PARCIAL - EDITAL PROEC Nº 019/2016

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura da UFABC (ProEC), por meio do Programa de Apoio a Ações de
Cultura, torna público o resultado parcial do Edital nº 019/2016, de apresentação de propostas de projetos, cursos e
eventos, para o ano de 2017, conforme deliberação da Comissão de Avaliação de Propostas de Ações de Cultura,
instituída pela Portaria da ProEC nº 16, de 29 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 593, de 30 de
setembro de 2016, em reunião realizada em 25 de outubro de 2016.

O resultado da análise da Comissão de Avaliação de Propostas de Ações de Cultura, bem como a indicação
detalhada dos recursos aprovados para a execução dos projetos, devem ser consultados em https://sig.ufabc.edu.br.

1. PROPOSTAS APROVADAS COM RECURSO

CAMINHOS DO MAR: HISTÓRIA, MEMÓRIA E AMBIENTE

CINECLUBE SAÚDE, NUTRIÇÃO, GÊNERO E SEXUALIDADE

CURSO LIVRE DE HISTÓRIA DO ROCK

ENCONTROS MUSICAIS NA UFABC

EXPOSIÇÃO MINERALÓGICA E ASPECTOS ARTÍSTICOS - A COR, A LUZ E AS TEXTURAS DAS
ROCHAS

INNER UNIVERSE - APOIO A MOSTRAS E EXPOSIÇÕES

MÁSCARA TEATRAL - INTUIÇÃO, CRIAÇÃO E LIBERDADE

MINI-DOC: PLANEJAMENTO TERRITORIAL NO BRASIL: TRAJETÓRIA E DESAFIOS

MOVIMENTOS E COMUNIDADES URBANAS DO ABC: COMUNICAÇÃO POPULAR,
RESISTÊNCIAS E INTERCÂMBIOS CULTURAIS

NÚCLEO DE CRIAÇÃO LITERÁRIA

OFICINA DE DESTREZA MOTRIZ E MALABARES

RÁDIO EMISSORA VIA INTERNET DA UFABC (WEBRÁDIO-UFABC 24H)

https://sig.ufabc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

1. PROPOSTAS APROVADAS COM RECURSO

REESTRUTURAÇÃO DO ACERVO DA PINACOTECA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SINGULARIDADE SOMÁTICA – FORMAÇÃO E CRIAÇÃO EM DANÇA CONTEMPORÂNEA
(NÚCLEO DANÇA ARTE FILOSOFIA DAAFI)

UFABC-ACÚSTICO

2. PROPOSTAS APROVADAS SEM RECURSO

ÁGUAS

CINEMA A CÉU ABERTO

CONTEMPORARTES COLUNA VIVENDO MEMÓRIAS NO ABC

DANÇA CIRCULAR NA UFABC

OFICINA DE CRIATIVIDADE E EMPREENDEDORISMO PARA JOVENS DE BAIXA RENDA

SARAU DA BIBLIOTECA

TEATRO COMUNITÁRIO NA UFABC

TEATRO MUSICAL

3. PROPOSTAS  NÃO APROVADAS

CONCERTO SINÁPTICO – 2ª EDIÇÃO

MARMOREIO DIGITAL COM INTERFACE NATURAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

4. PROPOSTAS  DESCLASSIFICADA

I ENCONTRO NACIONAL DE CAPOEIRA ANGOLA DA UFABC

Santo André, 21 de novembro de 2016.

Prof. Dr. Daniel Pansarelli
Pró-Reitor de Extensão e Cultura